$\tau\delta\pi\eta\tau\delta\pi\eta\tau\delta\pi\eta$  *deinde*  $\tau\delta\pi\eta\tau\delta\pi\eta\tau\delta\pi\eta$  *non* *convenire*. Quæritur, *Vt* *sensu* *vox*  $\tau\delta\pi\eta\tau\delta\pi\eta\tau\delta\pi\eta$  *sunt* *debeat* *in definitione Formæ*? Resp. Utrovis sensu sumas, nihil peccatur, neque aliquid exculpitur, ad formas afferendas Substantias à Materia distinctas. Si vocem  $\tau\delta\pi\eta\tau\delta\pi\eta\tau\delta\pi\eta$  reddas per *essentiam*, cum Forma dicitur *ratio essentiae*, eo non significatur, formam esse substantiam à materia distinctam; immo eo potius contrarium significatur: quomodo enim Forma dici queat ratio essentiae ipsius materiae, si habeat essentiam propriam à materia & ejus essentia distinctam? potestne fieri, ut ex duabus rebus diversa & distincta essentia præditis una res dicatur ratio essentiae alterius rei? potestne leo dici ratio essentiae equi? Si per vocem  $\tau\delta\pi\eta\tau\delta\pi\eta\tau\delta\pi\eta$  intelligas *Substantiam*, cum forma dicitur  $\lambda\gamma\tau\delta\pi\eta\tau\delta\pi\eta\tau\delta\pi\eta$ , idem est ac si dicas, *forma est ratio substantiae*: quandoquidem vero forma est materia forma, eo ipso materia ponitur esse substantia, non forma: nisi quis rem ac substantiam cum substantia ac rei ratione &  $\lambda\gamma\tau\delta\pi\eta\tau\delta\pi\eta\tau\delta\pi\eta$  confuderit: sicut ratio entis, *essentia*, ipsa non est *ens*, ratio hominis, *humanitas*, non est *homo* (aut daretur progressus in infinitum) ita ratio substantiae, sc. *Forma*, ipsa non est substantia. Sed hæc omnia clariora erunt ex iis, quæ de  $\lambda\gamma\tau\delta\pi\eta\tau\delta\pi\eta\tau\delta\pi\eta$  dicemus.

**III. A**lways varia significat apud Graecos, & ne

& ne omnes significaciones recenseamus, interdum sermonem significat, eumque vel  $\alpha\sigma\phi\alpha\gamma\nu$ , foras prolatum & externum, vel  $\alpha\lambda\beta\delta\eta\epsilon\nu$ , intus conceptum & internum, interdum rationem. Ratio ista vel in mente nostra est vel in rebus ipsis. Ratio five  $\lambda\delta\gamma\circ$  in mente nostra vel significat ratiocinandi aut intelligendi facultatem, veluti cum homo dicitur  $\xi\delta\sigma\lambda\delta\gamma\circ$ , vel ipsum  $\lambda\delta\gamma\circ$  seu intelligendi ac ratiocinandi actum. Ratio five  $\lambda\delta\gamma\circ$  in rebus sumitur tripliciter. 1. pro argumento seu termino medio in syllogismo, veluti cum Arist. c. 29. l. 2. Post. Analyt. dicit omnem scientiam esse  $\alpha\sigma\lambda\delta\gamma\circ$ , intelligentiam seu assensum principiorum esse  $\alpha\sigma\lambda\delta\gamma\circ$ . 2. Pro  $\chi\tau\delta$  aliqua entis fine ulla vi inferendi aut probandi, veluti cum ab Euclide l. 5. Elem.  $\lambda\delta\gamma\circ$  five ratio dicitur, duarum magnitudinum ejusdem generis quedam secundum quantitatem habitudo, & Analogia rationum similitudo. Quid ab Euclide de quantitate, hoc de omnibus omnino rebus dici potest, ut ratio five  $\lambda\delta\gamma\circ$  sit omnium rerum mutua quedam habitudo, & Analogia sit rationum in rebus similitudo. 3. Pro modo quo res unaquaque menti objicitur cognoscenda. Hæc postrema acceptio vocis  $\lambda\delta\gamma\circ$  latissime patet, & priorem suo ambitu comprehendit: diversa enim rerum habitudo efficit, ut aliter atque aliter res ab intellectu nostro concipiuntur atque intelligantur. Forma, ut hæc omnia applicemus, non est  $\lambda\delta\gamma\circ$  &  $\varepsilon\circ\alpha\iota\alpha\circ$ , prout  $\lambda\delta\gamma\circ$  significat sermonem, nec prout notat rationem quæ est in mente, nec prout indicat argumentum tertium, sed prout indigit habitudinem variam materia, & modum, quo pro varia habitudine varie objici potest menti. Et sic forma nihil est aliud ex hac definitione Aristotelis quam Barbarorum Formalitas, quidditas, ratio formalis aut quiditativa. Atque hinc liquet, quam inepte, ex hac formarum & rationum formalium multiplicatione, multiplicaverint totidem entia totidemque substantias, easque à materia diversas, Scholastici. Sed paulo adhuc ulterius de Formis &  $\lambda\delta\gamma\circ$ s &  $\varepsilon\circ\alpha\iota\alpha\circ$ s est philosophandum.

I V. Quæritur, Vnde hi  $\lambda\delta\gamma\circ$ s &  $\varepsilon\circ\alpha\iota\alpha\circ$ s, tam

varii, in re una, oriantur? Resp. Ex humanae mentis imperfectione, quæ cum tanta sit, ut nequeat mens uno conceptu distincte intelligere, quod in se unum est, fit, ut intellectu objectum suum, illud distrahat, & quod unum est, quamvis unum sit, pluribus sibi que invicem dissimilibus conceptibus intelligat. Quid magis est simplex, quam Deus? & tamen Deum concipiimus, ut Deum, ut immensum, ut æternum, ut sapientem, ut misericordem, ut justum, &c. & concipiimus, non solum pluribus, sed & dissimilibus multumque inter se se diversis conceptibus: conceptus enim divinae justitiae multum differt à conceptu, quem facimus de divina misericordia; estque alter alteri proorsus dissimilis: & sic in aliis divinae essentiae attributis concipiendis, conceptus sapientiae differt à conceptu omnipotentiae, &c. Atque hæc omnia sunt totidem  $\lambda\delta\gamma\circ$ s &  $\varepsilon\circ\alpha\iota\alpha\circ$ s in Deo: unde & dicuntur in Deo ab ipso distingui & inter se  $\tau\delta\lambda\delta\gamma\circ$ , ratione, quia licet in se & Deo omnia sint unum, sunt tamen objecta distinctorum conceptuum nostri intellectus, qui  $\lambda\delta\gamma\circ$  seu rationes appellantur, quasi dicas, rationes concipiendi. Hinc & ipsa illa objecta, quatenus ratione differunt, externa denominatione, rationes entium,  $\lambda\delta\gamma\circ$  &  $\varepsilon\circ\alpha\iota\alpha\circ$ , vulgo conceptus objectivi vocantur, quia scilicet  $\tau\delta\lambda\delta\gamma\circ$  five rationibus concipiendi, id est conceptibus animi nostri, objiciuntur, indeque distinctionem capiunt. Atque hæc sunt formæ ac rationes essentiæ in re unaquaque.

V. Hæc Philosophia plane est Aristotelica: quippe Aristoteles non uno in loco docet, unius ejusdemque rei esse varias rationes &  $\lambda\delta\gamma\circ$ s &  $\varepsilon\circ\alpha\iota\alpha\circ$ s, seu &  $\varepsilon\circ\alpha\iota\alpha\circ$ s. Sic dicit l. Phys. materiam & privationem esse unum numero, distinguiri vero  $\tau\delta\lambda\delta\gamma\circ$  seu ratione, quia scilicet alius est conceptus materiae, ut est materia, & alius, ut est privata. Ex. gr. cum quis Musicus sit ex  $\alpha\mu\sigma\tau\omega$ , subjectum istius mutationis est homo, privatio  $\alpha\mu\sigma\tau\omega$ : homo enim ex  $\alpha\mu\sigma\tau\omega$  fit musicus: itaque licet homo &  $\alpha\mu\sigma\tau\omega$  sint idem numero,  $\varepsilon\circ\alpha\iota\alpha\circ$  tamen  $\tau\delta\lambda\delta\gamma\circ$   $\alpha\mu\sigma\tau\omega$  et  $\varepsilon\circ\alpha\iota\alpha\circ$ , id est alia est hominis, alia  $\alpha\mu\sigma\tau\omega$  seu musicæ imperiti, essentia aut ratio

*essentia. I. 1. Phys. §. 67.* Simili modo loquitur *Philosophus l. 5. Ethic. c. 1.* De Jusititia & virtute universa. *εἰ τὸν δὲ οὐκον, οὐδὲν εἴη καὶ τὸν τοῦτον αὐτόν, οὐδὲν τὸν τούτου τὸν οὐκον, οὐδὲν τὸν τούτου τὸν αὐτόν.* id est, illa eadem quidem est, sed essentia non est eadem sed quatenus ad aliud est, *justitia: quatenus talis habitus, absolute virtus dicitur.* Similia loca extant apud *Aristotelem* plurima, quibus nihil significatur aliud, quam ejusdem rei esse plures λόγοι seu rationes & cias. Etenim etiam eadē res est, quae subjicitur formis & quae iis privata est, ut homo & ἄνθρωπος: eadem qualitas est, atque idem habitus, qui & virtus & justitia universalis dicitur: *sed rationes essentiae λόγοι τῆς θεοτοκίας καὶ τῆς εἰρήνης* inter se fere differunt.

**V I.** Verum enimvero; Ulterius hic queri potest, *Vnde proveniat, ut quod in se est unum atque indivisum, pluribus iisque distinctis ac dissimilibus conceptibus concipi posse?* Resp. Id provenire ex comparatione unius rei cum alia: cum enim in illa comparatione apparet, quomodo unumquodque se habeat ad aliud, mens istos modos seu comparationis capita distinguit, & unumquodque seorsim confidrat, atque concipit. Singuli itaque isti modi, seu singula comparationis capita, sunt singulæ rationes, secundum quas una eademque res distinctis conceptibus intelligi potest: totidemque sunt λόγοι & στοιχεῖα vel εἴρηνα. In comparatione spectatur *Convenientia, Diversitas,* & *res pectus seu Relatio.* Quando ergo mens id seorsum concipit, in quo res cum aliis convenit, relicta differentia, vel id, in quo ab aliis differt, relicta convenientia; vel cum rem concipit cum relatione ad aliud, distinctos format unius & ejusdem rei conceptus, qui sunt totidem λόγοι εἴρηνα καὶ στοιχεῖα. Itaque

omnes rerum λόγοι, vel *rationes essentiae*, aut in *convenientia*, aut *relatione* sunt sive, quatenus res secundum eas à mente distingui & distinctis conceptibus intelligi possunt. Ex gr. Homo, vel ut animal, vel ut homo, vel ut Pater, considerari potest: quatenus consideratur ut animal, cum bestiis convenient; quatenus ut homo, ab iis differt: quatenus ut Pater, ad filium refertur: atq; hæc quidem sola ratione distinguuntur & λόγοι & στοιχεῖα: licet enim homo sit una eademque res, tribus tamen distinctis modis, *rationibus*, seu λόγοι, objicitur menti, & tribus diversis dissimilibus conceptibus concipitur: aliis enim conceptus est hominis, cum concipitur ut animal: aliis, cum concipitur ut homo: aliis, cum ut pater. Ista ergo tria, hominem esse hominem, hominem esse animal, hominem esse patrem, & similia, quid esse possunt, quam λόγοι & στοιχεῖα in homine, *rationes essentiae*, secundum quas homo dissimilibus notionibus ac conceptibus apprehenditur aut saltem apprehendi potest? Atque hi diversi in una eademque re λόγοι & στοιχεῖα, fundamentum distinctionis rationis ratiocinatae, quæ innititur non nisi cujusque rei cum altera comparatione: qua fit, ut in eo, quod unum est, apparent quasi multa, quæ à se invicem abstrahi per mentem & distinguiri possunt, prout cum alia re convenient, aut ab alia re differunt, aut etiam prout vario respectu ad rem aliam referuntur.

**VII.** Ex hisce omnibus hoc inferimus, toto celo errare illos, qui *formas quasdam substantiales, distinctas à materia, astructum* eunt ex definitione formæ *Aristotelica*, qua definitur λόγοι τῆς θεοτοκίας, aut ex alia simili. Sed absurditas istius illationis fatis patet ex iis, quæ jam differuimus.

## Disputationum ex Philosophiâ selectorum

TRIGESIMA-NONA,

DE

## LEGE IN COMMUNI.

## THEISIS I.

**N**ullum fecimus in harum disputationum curriculo ordinem : sed prout in manus incidit , nunc hæc , nunc illa materia , ita eam pertractavimus , ad arbitrium fere Respondentium : postremo nos exercuimus in *Formarum* explicatione ; quæ ad Physicam fere pertinet : jam ad *Politicalam* defletemus , & naturam indagabimus *Legum*, fine quibus nulla Respublica rite recteque administrari potest : Lex enim anima est Re-publicæ , cuius influxu vegetabili vivit , nutu-tuque gubernatur magnum hoc corpus . Sed legum necessitatem , dignitatem , majestatem , Rhetores eloquuntur : nos earum naturam *Philosophice* explicabimus , post ἐνοματολογίαν περιγραφαν subjiciendo , quod faciendo & de *Philosophis* , & de *Theologis* , & de *Iure Conflituis* bene merebimur .

**I I.** Οὐοραπτολογία legis absolvitur ejus *Etymologia* , *Synonymia* , & *Homonymia* . *Etymologiam* quod spectat ; lex derivatur juxta nonnullorum sententiam à *legendo* , id est , *deligendo* ; nam verbum *legendi* etiam significat *deligere* , teste *Varrone* . l . 5 . de *Ling* . *Lat* . vel quod fit multorum consultatione & consensione *de-lecta* , vel quod ex multis , quæ possunt consti-tui , una *Lex* fit ad id , quod factio est opus , *delecta* . Hæc *Etymologia* placet *Ciceroni* l . 1 . de *Legibus* & l . 2 . de *Nat. Deor.* Alii tamen legem dictam volunt à *legendo* , quatenus ab omnibus *legi* & cognosci debet : leges enim tabulis incisa parieti affigebantur , ut à populo legerentur . Sic *Iсидорus* l . 2 . *Etym. c. 10* . & l . 5 . c . 3 . Alii , ut *Scholastici* , & inter eos *Aquinas* l . 2 . quæst . 90 . art . 1 . legem derivant à *li-gando* , eo quod ad obedientiam vel poenam obliget *lex* ; & quod is , qui legem fert , subditos ita obstringat , ut agere cogat juxta id , quod

sua lege constituit ; nam *lege* condita tenentur , id est *ligantur* populi .

**I II.** *Synonymiam* quod spectat , *Lex græcè* dicitur νόμος ἡμέρα , à distribuendo , quod suum cuique tribuat : *Picolum. grad. 10. Philos. de Moribus* , c . 23 . notat νόμον ἡρών vel νόμον dici posse , vel quatenus lex à divina mente prodiens per humanam mentem in urbes emanat , unde & *mens urbium* dicitur , vel quatenus bona cum *mentis* observantia omnibus est tenenda : sed illa Græca vocis origo durior est & longius petita . Ebraicè dicta est נורוֹת , quod nonnulli derivant à נורָה , id est *ordinare* , *con-siderare* , *explorare* : נורָה enim est *ordo* , *ratio* , *ordi-natio* : nam exploratio prudenter rem indagat , cum ordinatissime procedit : sed rectius alii deducunt à נורָה quod est *docere* , quia sc . *lex doceat* , quid sit agendum , quid fugiendum , ut sit *doctrina* , *institutio* , *præscriptio* , *ratio* , *dispositio* , *judicium* , *statutum* , &c.

**I V.** *Homonymiam* quod attinet , *lex* vocabulum valde est *homonymum* . In *Scripturis* sumitur , nunc pro forma *Politiae Judaicae* , nunc pro tota scriptura V.T. nunc pro lege moralis , nunc pro secunda legis moralis tabula , nunc pro legis moralis rigore , nunc pro lege cere-moniali , nunc pro forensi , & multis adhuc aliis modis , de quibus consultantur *Theologi* . Apud *Philosophos* tribus fere sumitur modis : 1. significat quamvis doctrinam aliquid præscribentem , & quamlibet conventionem ac conditionem . 2. idem significat quod *jus* : unde sicut *jus* , ita quoque *lex* dividitur in *naturalem* , *divinam* , *humana* , &c. de quo postea . 3. Sumitur *lex* strictius , ut est idem , quod *jus scriptū* , differtque à *confuetudine* , quæ vulgo dieitur *scriptum jus* . *Lex* hoc modo sumta aliquando

accipitur ut est *quodlibet ius scriptum*, id est *jus* vel *ius* *cujuilibet Magistratus*, vel *Principis*, vel *alterius potestatem* *habentis*, sive *ius Canonicum & Ecclesiasticum*, sive *ius civile*: aliquando accipitur; prout à *canone*, id est *Ecclesiastica constitutione seu decreto*, distinguuntur, & *tum lex solum*; est *ius scriptum civile*: quo sensu *Legistas* vocat *vulgus Iuris Civilis Interpretates*, *Canonistas* *juris Ecclesiastici Enarratores*. *Jura civilia*, vel sunt *totius populi*, id est *Senatorium*, *Patriitorum*, & *omnium civium leges*; vel sunt *Plebiscita*, vel *Senatus consulta*, vel *Principum constitutiones* sive *Rescripta*; vel *Magistratum edicta*, vel *Prudentum responsa*: aliquando accipitur *Lex*, prout est *ius scriptum civile*, *distinguunt à Plebiscitis*, &c. Nos *Legem* hic *impræsentiarum accepimus sensu secundo*.

V. Περὶ μελέσων, post nomen excusum, proponet nobis *Legis definitionem & divisionem*. *Lex Arist. in Rhetorico ad Alexand. c. 1.* definitur, λόγος ἀρχη τῶν νομοθετῶν καὶ τῶν πολεμῶν; μηνιν τὰς δὲ ταραχεῖς ἔργα, id est, *Ratio communi consensu civitatis definita*, ostendens quomodo unumquidque sit *agendum*. *Ciceroni l. 1. de leg.* Certa ratio, que jubet ea quae sunt facienda, prohibetque contraria. *Aquinati l. 2. quest. 90. art. 1.* Regula & mensura, secundum quam inducitur aliquis ad agendum vel ab agendo retrahitur: & art. 4. *Ordinatio rationis ad bonum commune, ab eo, qui curam communitatis habet, promulgata Papiniano IC.* *Commune præceptum, virorum prudentium consultum, delictorum, quæ sponte vel ignorantia contrahuntur, coercitio, communis Reip. sponsio.* Nobis videtur omnium optimæ, brevissime & accuratissime definiri, *præceptum æquum superioris*, *subditum ad agendum vel non agendum obligans*. *Præceptum, quasi genus est: æquitas, excludit injusta imperia, quæ non nisi per abusum lege nominantur: obligatio, subditi promulgationem, aliaque includit*.

VI. Ut vero *Natura Legis expressa definitione tanto capiatur melius, observandum est, legem omnem variis quasi ex partibus esse compositam: namque in ea est, primo, judicium sive actus intellectus legislatoris, quo*

*judicat faciendum esse aliquid aut non facie dum, obligandumque esse subditum: secun decretum seu actus voluntatis, quo eum ob gare constituit: tertio, promulgatio, qua l subdito indicatur: quarto, intelligentia sedi, qua obligationem suam agnoscit, & sua culpa ignorat, si ignorat: denique est ipsa seu objectum, circa quod judicium ve luntasque tam legislatoris quam subditoru veratur. Hoc objectum, à Deo hominibusq cognitionum, vocatur *Lex*, terminusque c divinæ iussionis, & humanae obediitionis: quæ itaque vulgo hic disputantur, *Sitne le opus intellectus an voluntatis*, ea non sunt necessaria, quia lex utrumque complectit. Deus enim aut superior quicunque lege fert, intelligit hoc esse imperandum, ut imperare, & imperat: lex imperata & dem data intellectus simul & voluntatem hominis constringit ac dirigit & regulat: Ex hi manifestum est, Legem tribus spectari modis. 1. secundum se. 2. ut est in Legitatore. 3. ut est in subdito. Si *Lex* in se specatur, nihil est aliud quam quedam regula mensura, qua nos dirigit & obligat in no actionibus: ostendit enim quid agendum quid omittendum, & simul obligat, ut, qu agendum est, agamus, quod omittendum omittamus: itaque duo sunt officia legis: un est, dirigere seu illuminare, alterum, obligare: *lex enim dirigit vel illuminat, quatenus e regula humanorum actuum: obligat, quatenus tenemur eam regulam sequi ac servar* sive illa obligatio oriatur ex natura rei, ut legibus naturalibus, sive oriatur ex voluntate & potestate superioris, ut fit in legibus pativis, de quo negotio postea. Si *lex* specatur, ut est in legislatore, nihil est aliud, qu actus ille, quo Legislator judicat, vult, & perat, ut hec aut illa regula à subditis servet. Si *lex* specetur, ut est in subdito, nihil est al quam judicium practicum, quo subditus dicat hanc vel illam regulam esse servand a superiori aut legislatore datam. Quando tem dicimus legem interdum spectari secundum se, non debet illud ita sumi, quasi n modo sit in superiori vel inferiore (est en in illis objective seu per modum objecti c*

gniti & voliti) sed quod non consideretur, ut est in illis *subjective* per modum actus intellectus aut voluntatis, sicut consideratur 2. & 3. modo. Lex enim 1. modo spectata est proprie objectum intellectus practici voluntatis, non simplex, sed complexum: v. c. hoc complexum, *furtum est fugiendum*, est regula voluntatem dirigens in agendo, postquam intellectus eam percepit & judicavit esse sequendam itaque lex in se spectata fundamentaliter est in rebus ipsis, *objective* in intellectu & voluntate, *subjective* in voce, tabulis, scripturis, tanquam in signo.

VII. Definitionem Legis excipit ejus *Divisio*, quæ multis potest initium modis. Scholastici legem dividunt in *eternam*, *naturalem*, *humanam*, *divinam*. *Eterna* sumitur, aut fusiū & latius, aut pressius & strictius. *Latius* sumpta, est mens & ratio divina, quæ cuncta sapienter & recte disposita constanti & certo ordine gubernat, ut constitutos sibi fines assequantur; cui legi universa, quæ sunt ex nihilo condita, subiectiuntur; *pressius* vero, est ratio divina, recta & bona præcipiens, prava & mala prohibens; & ab hac una lege universæ aliae leges, sc. *naturalis* & *humana*, derivantur. *Naturalis* lex, est rectæ rationis præscriptum in bonis agendis & malis fugendis. *Humana* lex, est certi alicujus hominis potestatem habentis iussum, idque vel *Canonicum* five Ecclesiasticum, quod consistit in rebus ad bonam Ecclesiarum administrationem pertinentibus, vel *Civile*, quod consistit in rebus, quæ ad Civilem Reip. gubernationem attinent. *Divina* lex est, quam Deus per seipsum ad homines tulit: atque hæc duplex est, *Vetus* & *Nova*: *Vetus* triplicis generis præcepta continebat; *Ceremonialia*, de rebus sacris ad divinum cultum pertinentibus; *Iudicia*, de rebus civilibus ad rectam populi curam & administrationem spectantibus: *Moralia*, ad singulorum hominum mores componendos juxta rationis præscriptum. *Nova* continet præcepta fidei, & que Evangelica vocant *Scholastici*: Apostolo *Gentium* dicitur *Lex fidei*, ad Rom. 3. 27.

VIII. Alii, præter *Scholasticos*, legem dividunt, sicut & ipsum jus, in legem, *Naturæ*,

*Gentium*, & *Civilem*. *Lex naturæ* est id, quod ratio hominis (est enim ratio hominis naturæ) naturaliter (id est, ex principiis naturæ insitis & sua luce notis) præscribit, cujus tamen aliquod vestigium quasi, est etiam in animalibus, vel cæteris quoque rebus, qui est instinctus à natura insitus: qualia sunt hæc, quæ sequuntur. *Vim vi repellere, seipsum tueri, sibi salutaria querere & noxia fugere*, &c. *Lex gentium* est id, quod recta ratio naturali omnes gentes, id est homines omnes docet, præcipit vel prohibet: cujus vestigium nullum est in brutis animalibus rebusque aliis, qualia sunt, *religio & cultus Dei*, *honor vel obedientia parentibus praefanda*, ac cetera Decalogi precepta: Hac lege sunt introducta rerum dominia & bella, civitates fundatae, erecta foedera, instituta captivitates & servitutes hominum, constituti reges, creati magistratus, inita commercia, & contractus, depositi, mutui & commodati, locati & conducti, emptionis & venditionis, societatis, &c. *Lex civilis* est jus civile scriptum, quod constat sex partibus, nempe *Legibus*, *Plebisitibus*, *Senatus-consultis*, *Edictis Prætorum*, *Constitutionibus Principum*, *Responsis Prudentum*. vid. *Institut. Iuris Iustinian. l. 1. tit. 2.* Hic itemendum ac notandum est illud: *Iuris-consulter & Theologos*, si non in're, saltem in modo loquendi discrepare, circa legem naturæ & gentium. *Iuris-consulti* vocant legem naturæ, id quod homini commune est cum brutis: *gentium*, id quod hominibus solis inter se est commune: & sic præcepta legis moralis ad gentium, non ad naturæ legem pertinebunt, non enim sunt homini communia cum brutis: *Theologi* legem naturæ vocant id, quod instinctus naturæ docuit homines, quatenus sunt animalia rationalia (& hoc appellant alii, *jus naturale primærum vel primarium*) legem gentium, id quod natura docuit hominem quatenus est animal sociale (& hoc appellant alii, *jus naturæ ortum aut secundarium*) & sic ad legem naturæ pertinebunt præcepta legis moralis, quia obligant hominem simpliciter & in se consideratum, five in societate aliqua confituantur, five non: cum leges gentium non obligent hoc sensu hominem, nisi

nisi quatenus est ipsa. *Picolumineus grad. 10. c. 23. Philosophia de Moribus*, adhuc aliam habet legum divisionem; & alii forte adhuc alias. Sed missis omnibus, putamus communissime Legem generaliter dividi, in Aeternam, quae notat sapientiam & decretum Dei

de regimine rerum; *Naturae*, quae per generationem implantatur; *Humanam*, quae à superioribus & Magistratu fertur; *Divinam*, quae à Deo vel immediate vel per Mosem fuit mandata ac promulgata, juxta ea quae sunt dictath. 7.

---

Disputationum ex Philosophiâ selectarum

QUADRAGESIMA,

D E

# L E G E A T E R N A.

THEISIS I.

**D**ivisimus Disp. praeced. th. 7. & 8. legem in aeternam, naturae, humanam, & divinam; de quibus singulatim differemus in posterum, excepta lege divina, quae non Philosophici sed Theologici est fori; quare eam ad Theologos relegabimus. Atque ut ordine procedamus, impræsentiarum de *Lege aeterna* agemus; ac primum ambiguitatem removebimus, ne illa in ipsius rei tractatione negotium faceat.

II. *Lex aeterna* sumi potest duobus modis. 1. Pro quavis regula practica necessaria & aeternæ veritatis, ad quam naturaliter obligamur, ut, *Deum esse colendum, parentes esse honorandos, nemini esse faciendam injuriā, &c.* Hæ enim regulæ sunt leges omnino immutabiles, ac proinde aeternæ, & hoc sensu multæ sunt leges aeternæ. 2. Sumitur pro actu divinæ mentis, quo concipit & judicat illas regulas servandas esse à creatura cum voluntate eam obligandi. Hoc sensu legem aeternam acceptit *Thomas*, 1. 2. qu. 93. art. 1. cum ait, *eam nihil esse aliud quam rationem divinae sapientie, secundum quam dirigit omnium creaturarum motus & actiones in suos fines.* Ut enim in Deo est ratio rerum creandarum, quæ dicitur Idea, sic etiam est in ipso ratio rerum gubernandarum, quæ dicitur lex aeterna: & ticut ratio rerum creandarum nihil est aliud quam conceptus divinæ mentis, quo concipit rem & judicat, quomodo illa sit facienda, sic

ratio rerum gubernandarum, quam vocamus legem aeternam, nihil est aliud, quam conceptus divinæ mentis, quo concipit & judicat quomodo unaquæque creatura debeat suas functiones obire, adjuncta simul voluntate eam obligandi vel imprimendi inclinationem ad suam regulam servandam. Profecto, si in Rege aut Principe particulari, multo magis in Deo, Rege & Principe universali, oportet esse quandam gubernandi normam & regulam, vel aliquam rationem, secundum quam omnium rerum administratio instituatur: Deus enim est sapientissimus: quare nihil agit temere: ergo quoque omnia ab aeterno disposita, & in leipo modum concepit, quo cœconomia mundi instituere & præsertim actus humanos moderari ac dirigere vellet. Cum vero omnis gubernandi norma generali sensu *lex* dicatur, non male quoque aeternam istam, de Mundi regimine, rationem, in & à divina mente conceptam, Legem appellamus, & quidem aeternam, quia mens divina nihil novum in tempore concipit, sed aeternum habet de rebus omnibus conceptum; neque enim Deus primum post conditum mundum de ejus cœconomia cogitavit, sed ab aeterno, uti rerum creationem decrevit, ita creaturarum gubernationem dispositus. Hæc itaque ratio, in divina mente ab aeterno concepta, de modo regendi mundum & dirigendi omnes actus creaturarum, dicitur & est *lex aeterna*. Atque

Atque hinc liquet, *Legem eternam à providentia divina, non re sed ratione sola differre: Lex dicitur, quando ut norma gubernandi concipiatur: Providentia, prout est universalis cura Dei, res omnes conservantis, & omnibus prouidentis, de mediis, ad operandum & finem suum consequendum, necessariis.*

III. Cum *Lex eterna* sit ratio & norma divina gubernationis, facile liquet, quænam legi eternæ subjiciantur: scil. quæcumque di-vino regimini subduntur, ad legem eternam pertinent cinq̄ subsunt, quippe quæ tam late pateat atque ipsa Dei providentia. Versatur ergo lex eternæ circa res creatas omnes, rationales & irrationales, circa actiones in communi, specie, & individuo, necessarias & contingentes, bonas & malas: nihil enim huic eternæ legi est exemptum: ratio est, quia, cum omnia gubernentur à Deo & ad fines suos dirigantur, etiam modum concepit ab eterno, quo omnia gubernari & dirigi debeant: quod nihil est aliud, quam *Lex eterna*.

IV. *Lex eterna*, utecumque respectu Dei sit una & simplex, respectu tamen diversarum rerum, quæ diverso & alio atque alio modo gubernantur, multiplex dici & aliqua ratione dividi potest: nempe in generalem & specialēm. *Generalis* est ratio gubernandi creaturem omnes ut sunt creature. *Quarum si confideretur esse, oritur, ex lege eterna, conservatio: quæcumque enim creavit Deus, eadem ab eterno conservare constituit, atque in tempore conservat: si earum consideretur operari, oritur, ex lege eterna, concursus seu cooperatio, qua Deus ab eterno decrevit cooperari & in tempore concurrit cum creaturem operantibus, concursu tum prævio tum simultaneo, & ad agendum eas præmovendo & cum illis agentibus cooperando. *Lex eterna Specialis* est, ratio divina, aliquid in & cum creaturem efficiendi, vel aliquid simpliciter iis permittendi. Posset dici *Lex eterna effectiva & permissa*. Illa circa bona actiones, hæc circa malas est occupata. De actionibus bonis tria statuit lex eterna in Deo. 1. Præcipere eas ante opus. 2. Cooperari in ipso opere & coifficere. 3 Remunerari post opus. De actionibus malis tria pariter decernit. 1. Eas prohibere ante-*

quam fiant. 2. Permittere ut fiant & cum fiunt. 3. Punire postquam factæ sunt. Atque hæc eadem sunt cum iis, quæ de *Providentia Dei* vulgo traduntur, à qua, ut diximus, lex eterna non nisi ratione differt: est enim illa vulgo, *generalis & specialis*: atque hæc effectiva boni ac permisiva mali.

V. Quæri hic potest, *Quomodo lex eterna cognoscatur?* Resp. 1. In se cognoscitur à solo Deo. 2. In effectibus cognoscitur à nobis, quia lex eterna & temporalis executio in objectis convenienti: quando igitur observamus modum, quo Deus universum mundum omnesque creaturem actus gubernat, colligimus facile & intelligimus, talem ab eterno fuisse in divina mente conceptum: quæcumq; enim & quomodo in tempore Deus exequitur, ea & eo modo ab eterno exequi decrevit per rationes legis sue eternæ: unde, quæ in tempore refacit aut permittit, ea facere & permettere eterna lege constituit. 3. Cognoscitur per impressionem, mediante *lege naturæ*: Hæc enim partialis est expressio legis eternæ: quicquid enim requirit ὅμοιότητα, lex naturæ insta, illud quoque fancivit *vixit*, lex eterna. 4. Cognoscitur per revelationem ex libro scripturæ, in quo magna eternæ legis portio & ratio gubernandi res omnes patet. Sed hic modus cognoscendi Legem eternam, ut est omnium perfectissimus, ita ab instituto Philosophico ac nostro est alienus & ad Theologiam pertinet.

VI. Quæri etiam hic solet; *Vtrum omnes aliae leges deriventur ab eterna?* Resp. Affirm. cum Thom. 1. 2. quest. 93. art. 3. & ratio ejus est, quia ut virtus secundi moventis derivatur à virtute primi moventis, sic omnis ratio gubernandi, quæ est in gubernatoribus inferioribus derivatur à ratione gubernatoris supremi: sed lex eterna est ratio gubernationis in gubernatore supremo. Ergo ab ea derivantur reliquæ leges, quæ sunt rationes gubernationis in gubernantibus inferioribus. Et hoc speciatim liquet in legibus, naturæ ac positivis. *Lex naturæ*, prout in nobis est, derivatur à lege eterna, prout in Deo est: Est enim partialis expressio legis eternæ: Nam lex naturæ est dictamen recte rationis, quo judicamus

camus hanc aut illam regulam practicam æternæ veritatis esse servandam, ut, v. c. *Deum esse colendum*: at hoc dictamen derivatur ab æterno dictamine divinæ rationis, quo Deus ab æterno judicavit illas regulas practicas esse servandas, atque in hoc dictamine rationis divinæ consilis ratio æternæ legis. Ergo lex naturæ, prout est in nobis, derivatur à lege æterna, ut est in Deo. Omnes insuper leges positivæ derivantur à lege æterna, quia potestas humana, qua conduntur leges humanæ, est à potestate divina: & quid sunt humanæ constitutiones aliud, quam iniquæ ordinationes, nisi ab æterna lege deducantur?

VII. Quæri adhuc solet, *An lex æterna sit mutabilis?* Resp. Hoc ipso, quod lex æterna dicatur, immutabilis est: omne enim, quod æternum est, immutabile est. cum illa sit divinæ gubernationis norma, aliarum legum fundamentum & mensura, omnis boni fulcrum, si illa sit mutabilis, omnia pessum irent, omnis ordo, omnis salus universi, & verus *Ἐρώμενος νότης* tolleretur: nec tamen lex æterna dicitur, immutabilis ex parte objecti & rei, quam præscribit (quasi omnia, quæ per illam præscripta sunt, sint immutabilia) sed solum ex parte Dei, quia is ab æterno & invariabiliter præscribit, quod præscribit, etiam si id ad tempus tantum sit duraturum: etenim, ut scientia Dei est æterna, & tam non quicquid per illam cognoscitur est æternum, ita intelligendum quoque est, per legem Dei æternam aliquid nihilo minus temporale posse constitui: unde observationes veteris foederis quamvis ad tempus tantum essent duraturæ, fuerunt tamen per legem Dei æternam constitutæ.

VIII. Denique & istud quæri amplius potest, *An lex æterna contingentiam auferat &*

*necessitatem inducat?* Resp. Minime: etiam si enim ea, quæ lege æterna sunt præscripta, fiant, & eo modo fiant, quo sunt præscripta, non tamen hinc tollitur è mundo à rebus contingentia: quippe lege æterna non tantum actus sanctus est, ut fiat, sed & modus, quo fiat: Deus enim ab æterno statuit, non tantum conservare omnia ac gubernare, sed vero insuper statuit id facere, congruenter naturis rerum singularum: qualis itaque est rerum natura, ut & convenienter ei operetur, res, lex æterna sanctit, nimurum, ut necessaria agant necessario, libera libere, contingentia contingenter, & sic porro. Verum id quidem est, si id, quod fit, spectetur in ordine ad legem æternam, secundum quam fit, omnino fit necessario & eo modo quo lex æterna præscripta; sed illa necessitas est tantum immutabilitatis, quæ contingentiam non tollit, quia hypothetica est & non absoluta necessitas: at nulla necessitas hypothetica contingentiam minuit vel aufert. Et necessitas, qua oritur in rebus vi legis æterna est ejusdem plane generis, atque est ea, quæ oritur in rebus vi præscientiæ divinæ aut decreti. At neutra harum contingentiam aufert. Ergo nec eam tollit necessitas oriens ex lege æterna? Et quid multis est opus? *Ἄριστος Φίλος* hic situm est, quod putetur nulla necessitas stare posse cum contingentia: quo nihil est falsius: imo contra omnis necessitas hypothetica, sive ex hypothesi antecedente, sive ex consequente, sive ex concomitante, convenit optime cum contingentia. At necessitas in rebus & actionibus humanis ex lege æterna est necessitas ex hypothesi antecedente. Ergo concludimus, eam nihil impedire contingentiam in rebus & causis secundis, quæ harum etiam respectu tantum est estimanda.

Disputationum ex Philosophia selectarum  
QUADRAGESIMA - PRIMA,  
DE

## LEGENDA NATURÆ.

## THESES I.

**A**ternam legem explicatam Disputatione præcedenti excipit Lex Naturæ, quam hac Disputatione pertractabimus, primum vocem, mox rem, enucleatur. Due hæc sunt voces: Lex & Natura. De priori actum est satis Disp. 39. Vox altera, dupliciter accipitur, vel pro Natura Universalis, quæ est series & ordo communium cauſarum, vel pro Natura particulari, nempe humana, seu pro naturali hominis constitutione & conditione. Lex Naturæ universalis, sunt communia Naturæ universalis statuta, quæ ipsa in rerum naturalium productione obseruat: Lex Naturæ particularis, sunt principia juris, homini innata & implantata. Illa naturalium; hæc motalium operationum est norma: illa parit discrimen monstroſi & perfecti; hæc turpis & honesti: Illius exempla sunt: *Natura nihil facit fructus, non efficit per plura quod potest efficerre per pauciora, operatur quamdiu potest & quantum potest, &c.* Hujus exempla sunt. Honeste vivendum est; nemo laddendus; suum cuique est tribuendum, &c. Impræsentiarum Legem Naturæ sumimus, non Universalis, sed Particularis.

11. Quæritur primo, *An sit aliqua lex Naturæ eo sensu, quo diximus, per quam homo nonnulla de discriminis honesti & turpis absque prævia institutione cognoscat?* Resp. Nihil est decantatus in Philosphorum Scholis, quam generalia quedam principia homini per naturam esse nota, quæ vulgo appellantur *natura*, *veritas*, communes notiones, notitiae innatae vel naturales, prolepses, notiones anticipate, prima & communissima axiomata; atque hæc quidem duum statuuntur generum, quedam theoretica, alia practica, quorum illa *natura*, hæc *prædicta* humanæ fundamentum cepsen-

tur: Theoretica sunt, esse Deum, & quidem unum, justum, potentem, providum, &c. quodlibet esse vel non esse, totum esse majus sua parte, que sunt *æqualia* uni tertio esse inter se *æqualia*, causam præcedere suum effectum, &c. Præstica sunt, honeste agendum esse, Deum esse colendum, parentes honorandos, unicuique suum tribuendum, &c. Quamvis autem horum principiorum veritas & origo naturalis, prorsus indubitate esse debeat, reperti tamen fuere, qui ea pronunciata omnia, vel per experientiam & inductionem, collecta esse, vel ad nos per institutionem, famam, & traditionem hominum sibi perpetuo succedentium, pervenisse existimaverint. At plane aliter Cicero in Orat. pro Milone. *Est quedam, non scripta, sed nata lex, quam non didicimus, accepimus, legimus, verum ex natura ipsa arripiimus, hauiimus, expressimus, ad quam, non docti sed facti, non instituti sed imbuti sumus.* Agnoscamus ergo & nos, homini principia quedam, theoretica, & practica de Dei cultu & honestorum discrimine, sine institutione prævia, innotescere, partim ex creaturarum adspicere & per usum rationis proprium (quam vulgo vocant notitiam naturalem acquistam seu objectivam) partim per impressionem naturalem & quedam imaginis divinarum reliquias, menti humanae à prima nativitate inhærentes & implantatas (quam vulgo dicunt notitiam naturalem instam seu subjectivam). Atque hæc principia practica sic cognita nobis, sunt lex Naturæ, quam esse, vel sola sufficienter probat naturalis peccatorum agnitione: omnes enim impii, etiam inter Gentiles, post perpetratum scelus, agnoscunt se esse deliquisse, & timore corrumpunt ac metu peccæ. Unde hoc, nisi quod legem aliquam esse sentiant? At

quam? non semper latam & scriptam: cum & illi timeant, qui vel hac carent, ut barbari, vel non curant, ut praefracti, vel in occulto peccant, ut doloſi: Neque Lex Mosaica hic allegari potest, cum Gentiles illa desituantur. Quare, sequitur omnino, legem aliquam dari connatam, cuius transgressio in sceleratis hominibus operetur istam anxietatem.

III. Queritur secundo, Quid sit hæc Naturæ lex? Rēsp. In tres fere hic abeunt sententias Philosophi. Nonnulli eam esse actum, quidam potentiam, alii habitum esse, existimant. Sed vero actus esse negunt, nudus ac merus: hic enim in fluxu confitit ac transit: at lex naturæ non est tale ens fluidum ac transiens, sed naturæ infixum ac permanens, & non minus inhæret in anima infantis quam adulti, dormientis quam vigilantis. At ab infantis & dormientis anima rationali nulli actus proveniunt. An ergo lex naturæ fuerit potentia? Sic quidem existimant nonnulli, qui notitias quædam naturales dici volunt, non quod menti realiter, ceu quiddam distinctum, impressæ sint, sed quod intellectus, ab objectis excitatus, facultate propria, illas eliciat, & sine præceptore, veluti formet. His lex naturæ nihil est aliud, quam *divinis rebus* circa principia ista generalia, quæ sece exerit, quam primum usus rationis accedit: quo tempore, quia nonnulla statim ut vera & bona apprehendimus, non aliter appetat, ac si animo ipsi naturaliter illa essent implantata, cum tamen, ut illi volunt, nihil ei insitaliud, quam *divinas illa regulas*, & vis apprehendendi ac colligendi. Verum enimvero nobis Lex Naturæ à facultate ista *regula* videtur esse distincta, & significare insuper connatum quendam & in generatum habitum, vel certe aliquid habitui *ādλογον*. Atque hoc sic probari potest. Quod fuit Lex Naturæ in protoplastis, id quoque est in nobis: neque enim ante & post lapsum differt *āia* sed tantum perfectione, quod ibi perfecta fuerit & distincta, hic imperfecta sit & obscura. At vero Lex Naturæ in protoplastis ante lapsum non fuit facultas intelligendi aut *κεπτη*, sed quiddam ab ea distinctum, & vel habitus, vel aliquid habitui *ādλογον*: nam fuit in iis pars imaginis, quæ nec in anima

nec in animæ facultatibus solis consistebat, sed in sapientia & justitia ac sanctitate, concreatis animæ: Ergo & in nobis Lex Naturæ, quæ imaginis illius rudera adhuc & superstites reliquias notat, non mera fuerit potentia, sed vel habitus vel aliquid instar habitus, in intellectu residens, quo facilitatur ad ascensum præbendum principiis istis practicis, de quibus ante fuit fermō.

IV. Queritur tertio, An Lex Naturæ diversa sit à lege morali Mosaica? Resp. Conveniunt; 1. Efficiente generali; utriusque enim author Deus est: 2. Materia; versatur enim utraque circa bonum honestum & morale: 3. Förmä; quod præcepta continet utraque, quibus honestum præcipitur & turpe vetatur. Differunt; 1. Tempore; Lex naturæ prior est, Mosis posterior: 2. Modo; Lex Naturæ non scripta, Mosis scripta est: 3. Subjecto; illa omnibus hominibus est lata, hæc solis Judæis: 4. Perspicuitate; Lex naturæ est nonnihil obscura & indistincta, Mosis perspicua & distincta: Hinc lex etiam Mosis, quia perfectior est, peccatores magis convincit & accusat, quam Lex naturæ. Hæc tamen utriusque ab utraque discrepantia nihil impedit, quo minus omnia præcepta legis moralis pertineant ad legem naturæ, licet non eodem modo, nec eadem claritate, de lege naturæ esse deprehendantur.

V. Queritur quarto, An omnes actus virtutum per legem naturæ imperantur? R. Actus virtutum considerantur, vel in genere, quatenus boni sunt, vel in specie, quatenus tales sunt: imperantur omnes à lege naturæ, quoad genus, non quoad speciem: lex naturæ suadet in genere, ut honeste vivamus, & turpia vitemus: ad speciales casus & particulares actus virtutum, pro varia ratione circumstantiarum, non descendit: nam quid opus fuisse lege morali & tot legibus humanis, si omnes actuum honestorum species à lege sola naturæ præscriberentur? 2. Actus virtutum sunt, vel morales simpliciter, vel Evangelici: illos lex naturæ imperat, hos plane ignorat: suadet v. c. fortiter esse pro patria pugnandum, cuique suum tribuendum, Deum naturaliter esse colendum; at, in Christum credere, non item: Quicquid enim ad nostram spectat redemtionem, illud tantum

tantum ex lumine, verbi revelati, non rationis naturalis, accipitur: ideoque *lex naturae neminem salvat*, & qui lege naturae quosdam Gentilium servatos aut fervundos volunt, legis naturae usum latius extendunt quam oportet.

VI. Quæritur quinto, *An lex naturæ apud omnes sit eadem?* Resp. 1. Aliud est, lex naturæ, aliud, legis usus vel applicatio. Lex ipsa quatenus est habitus animo innatus atque inhærens, apud omnes est eadem, tam enim huic, quam illi aut illi ingeneratur, tantum numero differt, specie convenit: ficut enim omnes & singuli homines habent eandem specie animalis, & eisdem specie facultates, non autem numero, ita & eisdem specie, non numero, notitias naturales æqui & iniqui, eundem principiorum habitum, eandem naturæ legem, omnes possident & singuli. Quod vero spectat legis usum & applicationem, magna hic est varietas: quia enim non omnes aequaliter educantur, nec omnes in virtutis studio pariter currunt, hinc sit, ut diversa sequantur judicia, actumque eundem, alii probent, alii improbent, non quod lex naturæ in se diversa sit, sed quia homines eandem naturæ legem non eodem modo applicant, & quia ex iisdem principiis diversas conclusiones eliciunt. 2. Circa usum legis naturæ duplices occurrent notiones; quædam sunt primariae, quas principia, quædam secundariae, quas conclusiones, appellant. Principia sunt per se nota & apud omnes immota axioma, ut *Deum cole, neminem lede, quod tibi non vis fieri, id alteri ne feceris*, &c. Conclusiones sunt, quæ ex principiis illis interventu rationis per discursum colliguntur, suntque, vel communes, quæ immediate fluunt ex principiis, vel speciales, quæ longiore discursu egent, nec ultro sequuntur. Ipsa principia & conclusiones communes non variant inter homines: conclusiones speciales, propter corruptam hominum naturam, & educationis pravitatem, aliiusve de causis, multum variant. Ut verbo absolvamus, *Lex naturæ apud omnes eadem est ratione sui, in quantum est habitus, & quod communia principia; eadem non est, ratione applicationis & quod conclusiones speciales ex ea educandas.*

VII. Quæritur sexto, *An lex naturæ mutari possit?* Resp. Tribus modis mutatio hæc intelligi potest. 1. Per additionem, ut, si aliquid addatur legi naturali, quo sensu, mutari & mutatam esse legem naturæ, nullum est dubium: nam addita est lex divina & humana. 2. Per sui desitionem, ut, si desinet obligare, & si non amplius legis rationem habeat: & sic mutari nequit, quia lex naturæ est particula voluntatis divinæ quæ immutabilis est: ut enim Deus essentiam non mutat, sic nec sententiam: at sententiam mutaret, si legem, quam naturæ nostræ inscripsit, ut esset norma operum nostrorum, abrogaret, & ab ejus obligatione nos liberaret: atque hoc est quod vulgo dicitur: *jus naturale non varia tur tempore, sed immutabile semper manet;* unde Aristot. lib. 4. Eud. c. 5. *anivator*, dicitur, seu immobile, quia ubique eandem vim habet, quemadmodum ignis & hic & apud Persas urit. 3. Per abolitionem & deletionem, quatenus lex naturæ ex mente hominis tollitur: hoc pacto, lex naturæ mutata est per lapsum primorum parentum, non quod in totum sit abolita aut deleta, sed quod perfectæ legi naturæ successerint scintillæ tantum aliquæ, quæ tamen amplius nec delentur nec abolen-  
tur, quia vult Deus in hominibus superscire legem, à qua semper ad mortem usque, si male agant, accusentur, si bene, excusentur: interim licet sic nunquam deleatur nec deleri possit, quoad principia & conclusiones communes, quoad speciales tamen deleri potest & sèpè deletur.

VIII. Quæritur septimo, *An circa legem naturæ possit fieri dispensatio?* Resp. 1. Nulla hic potest fieri dispensatio ab homine. Dispensare enim hic est, obligationem legis removere certo casu, extra quem alioquin obligaret. At ejus est tantum obligationem legis removere, cuius est legem ferre: nam destruere & astruere, figere & refigere, unius sunt ejusdemque. At lex naturæ non lata est ab homine, sed à Deo humanae menti insita & impressa. Ergo nullus hominum circa eam dispensare potest. Sed 2. Potestne id Deus? Respond. Dispensatio proprie dicitur aut improprie. Proprie, cum approbatur & præcipitur

actus, qui adæquate & secundum omnes suas circumstantias est contra legem: Et tali modo Deus non dispensat circa legem naturæ: quia sic Deus præciperet & approbaret peccata. Ex. gr. Lex naturæ monet, Deum esse colendum. Circa hanc legem si Deus dispensaret, posset omissionem cultus sui, actumque contrarii putare odium sui, præcipere atque improbare; quod est impium. *Improprie* fit dispensatio, cum præcipitur & approbatur actus, qui quidem videtur esse legi naturæ contrarius quoad materiale, non tamen est, si circumstantiae & conditiones omnes attendantur & examinentur: sic Deus interdum dicitur dispensare circa legem naturæ. v. c. Lex naturæ est. Non licet rem alienam accipere, quamdiu aliena est, invito Domino: attamen præcepit Israëlitis Deus, ut vasa Ægyptiorum auferrent; verum hic dispensatio facta

fuit non proprie circa ipsum præceptum legis naturæ, quod semper obligat, sed circa materiale ipsius actus: nempe, quæ vasa erant Ægyptiorum, ea Deus, omnium rerum dominus, voluit esse Israëlitarum ex donatione libera, & auferri ut mercedem debitam, quam non exolverant Israëlitis Ægyptii. Atque hæc est dispensatio *improprie* dicta, quæ vim obligandi à lege naturæ non tollit: pari modo respondendum est ad exemplum Abrahæ, cui contra naturæ legem, ut filium occideret, fuit à Deo mandatum: quippe, nec ibi fuit dispensatio proprie dicta, sed mutatio materiæ circa quam lex verlatur: & quæ vita Ishaici non erat subjecta potestati privatæ Abrahami, ea subjicitur ipsi ut instrumentum divini beneplaciti ab eo, qui vitæ necisque est arbitrator ac Dominus. Sed de lege Naturæ hæc nunc suffecerint.

### Disputationum ex Philosophiâ selectarum

#### QUADRAGESIMA-SECUNDA,

D E

## L E G E H V M A N A.

#### T H E S I S I.

**E**xposita *Lege*, tum *æterna*, tum *naturæ*, sequitur exponenda *Lex humana*, quæ sic dicitur quod *ab hominibus* feratur in salutem Communionis, vel civilis, vel sacræ: illa, *Respublica*, hæc Ecclesia; illa Civijum, hæc Fidelium est complexio: utraque certis gubernatur *legibus*: legis enim nervi sunt, quibus dispersa hominum multitudo in unum quasi corpus ligatur: Atque hinc *leges humanae* oriuntur duplices, scil. *Politicae*, & *Ecclesiastice*, quarum illæ mundanum & civile, hæc sacrum & divinum spectant regimen. Nos, omissis *legibus Ecclesiasticis*, de solis agemus *civilibus*: illæ enim ad *Theologiam*, hæc ad *Philosophiam* ac *Politicam* pertinent.

11. *Legem civilem Jurisconsulti distingunt à Plebisctis, Senatusconsulis, Praetorum editis, Principum constitutionibus, &*

*Jurisconsultorum responsis*, quod liquet ex *Instit. Iur. lib. 1. tit. 2. ubi*, quid singulis significetur, fusius explicatur. Nos impræsentiarum vocem *Legis* tam stricte non accipimus, sed latiori sensu, pro omni constitutione humana à cibis observanda. Itaque definitur nobis *Lex civilis*, *confliccio* legi naturali *conveniens*, & habens publicam *authoritatem*, prescribens aliquid, quod sit à subditis necessario observandum in salutem & commodum communionis.

III. Quæri hic solet §. 1. *An leges civiles condere utili sit & necessarium? An non melius Resp. ab optimo Rege quam ab optima lege administretur?* Atque de hac questione acriter inter se digladiantur *Politici*. Nos censemus melius & tutius Remp. administrari si secundum optimam legem à Magistratu regatur quam si ab

*Si ab optimi Regis arbitrio sine lege ulla admini-  
stretur: nam per id tutius administratur Resp.  
quod affectibus caret, quam quod affectibus  
agitatur: at lex nullis affectibus est obnoxia;  
Magistratus contra: addit, quod Lex sit norma  
& regula justitiae, quovis Magistratu & Rege,  
etiam optimo, iustior: Denique, nullum for-  
ret jus firmum & certum; quod enim uni vi-  
deretur iustum, alteri non item, & sic jus atque  
æquitas varie perturbaretur. Quare omnino  
utile & necessarium pronunciamus, ut leges  
condantur civiles, ac sententia nostræ fidem  
facit communis omnium Rerum experien-  
tia, qua docet, nullam exflitis aut extare  
civitatem, qua non leges suas habuerit ac  
constitutiones particulares: & legum neces-  
sitatem loquitur diversitas civium, quorum  
non omnes ultro virtutem sequuntur, sed ma-  
xima plerumque pars vitiis indulget: legibus  
ergo, poenas minantibus, vel maxime opus  
est, ut improbi, si non virtutis amore, suppli-  
cii saltem timore à virtute deterreantur & in  
officio contineantur. Quin, ut mundus sine  
sole, corpus sine anima, ædificium sine funda-  
mento, non consistit, ita nec Respublica sine  
legibus.*

I V. Quæritur §. 2. *An decreta plebis pro le-  
gibus haberi debeant? Movet hanc quest. Aris.  
l. 4. Pol. c. 4. Et text. 32. 33. 34. 35. negati-  
vam concludit. Nos decreta plebis distingui-  
mus in *necessaria* & *non necessaria*: illa si vo-  
co, qua facit plebs, quando Magistratus dis-  
sentient & leges vel ferre vel exequi ex dis-  
sensione intermittunt: tali enim casu licet  
prudentioribus ex populo, reliquis consenti-  
entibus, decreta quedam ex tempore facere,  
& pro legibus ad tempus retinere: qua, si  
postmodum confirmentur à Magistratu ad u-  
nitatem reducto, tum & ipsa mutantur & in  
legum naturam abeunt. Non *necessaria* plebis  
decreta appello, qua legibus opposita & à po-  
pulo factio in Magistratus invidiam con-  
stituta sunt: qua sane pro legibus nullo modo  
sunt habenda: nam leges in certis & universis,  
decreta populi in incertis & singularibus ver-  
fantur; ideoque illæ firmæ sunt & immuta-  
biles, hæc infirma & continua mutationi  
obnoxia: præterea, vulgus imperitum est,*

& affectum plerumque sequitur ducem, non  
rationem: & per decreta sua, non salutem pro-  
movet & tranquillitatem publicam, sed domi-  
nium affectat tantum, & Magistratus po-  
tentiam studet infirmare. Quare *decreta plebis*  
*alia pro legibus non habentur.*

V. Quæritur §. 3. *An consuetudo obtinet  
vim legis? Resp. Per consuetudinem intelligi-  
tur, frequentia longi temporis similium actuum in  
Rep. Ea est, vel *vitiosa*, ac legibus & rectæ  
rationi contraria, vel *laudabilis*, legibus & re-  
ctæ rationi conveniens: illa vim legis non ob-  
tinet: neque enim multitudo errantium er-  
rori facit patrocinium: hæc si à Magistratu  
permittatur, neque claro quopiam editio tol-  
latur, paulatim vim legis acquirit, imo à lege  
tantum differt modo, quod *lex scripta* tradatur,  
*consuetudo usu* obtineatur. Duo interim  
hic extrema sunt vitanda. 1. ne *consuetudo ali-  
qua subito recipiatur*. 2. ne *recepta subito im-  
mutetur*. Utrumque enim cum periculo est  
coniunctum: si enim consuetudo populi cito  
approbetur, licentia fit deterior; si approbat  
mox mutetur, seditionibus ansa datur. No-  
tandum vero, consuetudinem nullam ex se  
habere vim legis, sed tum demum, si adit  
Principis consensus, si fit rationabilis, si longo  
tempore recepta: quantum vero temporis  
requiratur, ut vim legis obtineat consuetudo,  
definitum non est.*

V I. Quæritur §. 4. *An lex civilis ex ho-  
minis ratione prodeat, an vero ex nature de-  
ducatur fontibus? Resp. Duo hæc non sunt di-  
vellienda, sed conjungenda: & utrumque de-  
bet concurre in *lege civili*; & *naturalis æqui-  
tas*; & *humana ratiocinatio*: illa facit, ut lex  
civilis sit iusta; hæc, ut ad Reip. conditionem  
aliasque particulares circumstantias sit ac-  
commodata. Lex civilis iusta non foret nisi  
responderet legi naturæ: imo in tantum est  
lex & iusta, in quantum de lege naturæ deri-  
vatur: quod vero spectat ejus specialem deter-  
minationem, illa est à consilio & ratione ho-  
minis; hæc enim spectanda est conditio popu-  
li, cui fertur; attendendus finis, ob quem fertur;  
considerandæ circumstantæ aliae, ob quas  
fertur: omnia vero hæc expendere, rationis  
est.*

VII. Sed hic queritur §. 5. *An cujusvis hominis Ratio possit legis politicae esse effectrix?* Resp. Cum Thom. Aquin. 1. 2. quest. 90. & Scholasticis negando: & ratio duplex dari potest. 1. *A fine legis civilis:* hic non est alius, quam bonum commune, & salus totius Reip. Hinc sic argumentamur. Quibus finem legum procurare incumbit, iis & leges, ceu media finis obtinendi, ferre competit: sed finem legum, curam gerere boni communis & salutem Reip. procurare, est, non cujusvis privati, sed magistratus: alioquin discriben tolleretur inter Magistratum & subditos, ac mera existeret cofusio. Ergo & leges, ceu media ad istum finem, prescribere ac ferre, non est privati cujusvis, sed Magistratus. Sicut exercitus dispergitur, si quis miles gregarius locum suum deserere ceterosque instruere velit: ita Resp. brevi tempore nihil erit nisi dispersa multitudo, si cuiilibet civium leges figere liceat, & refigere. 2. *A proprio legum,* quod est vis coactiva: hæc enim si deest, & sua deest legibus authoritas: quis enim observet legem, siad servandam legem obligatus non sit, aut ab obsequiis cogi non possit? At vero, *obligare & ad observationem legis cogere, non est privati sed magistratus:* ergo & leges obligantes condere, non est privati sed magistratus.

VIII. Queritur §. 6. *Num ad legem humanam requiratur promulgatio?* Resp. Affirmando: nam qui secundum normam aliquam agere debet oportet prius ejus notitiam possideat: quomodo enim civis conformabit actus suos regulæ quam penitus ignorat? quomodo poenas dabit violationis, si lex neque sit proposita, neque ipsi cognita? non sane voluntatem Principis transgreditur subditus, cui ea numquam est manifestata: hic valet illa Maxima. *Vbi nulla legis, puta humanæ cognitio est, ibi nulla est prævaricatio, scilicet voluntaria & cum obligatione ad poenas coniuncta.*

VIII. Queritur §. 7. *An lex sc. humana ac civilis, etiam obliges Principem ipsum & non solum subditos?* Resp. Quin Princeps obligetur legi divina & naturali, nullum est dubium: illa Principem Deo, hæc rationi recte subjicit. Quod attinet leges humanas, ex sunt vel com-

munes vel *speciales.* *Communes* eas voco, quarum observatio non solis convenit subditis, sed cadere etiam potest in Principem, ut de affinitatis gradibus jure humano prohibitis, & similes. *Speciales* dico eas, quarum observatio cadit in subditos ut privati sunt, quales sunt leges, de nonnullis contractibus, de processibus, & id genus aliis. *Hicce legibus Principem solutum, afflerimus.* Princeps enim quorum servaret legem, quæ personam ejus non tangit sed tantum subditos, ut privati sunt? *Questio* igitur tota est de *legibus istis communibus humanis*, an Principem obligent? Hic vis duplex legis est discernenda: una *coactiva:* altera *directiva.* *Vis coactiva est,* cum rigore & metu poenarum facienda imperantur, ita ut, nisi quis obtemperet legi, gravem poenam & animadversionem incurrat: hoc modo, Princeps legibus dictis non obligatur, sed solutus est: quis enim à Principe poenas exigat? cum nemo sit eo superior aut potestatem in eum accepit. *Vis directiva est,* quando lex agenda præcipit & ad agendum obligat non per interminationem poenarum, sed eo quod se juri naturæ & rectæ rationi congruere ostendat, adeoque ad observationem sui civiliter invitat, non serviliter cogit. *Hoc sensu Princeps legibus humanis civilibus solutus non est:* quin bono potius exemplo ipsi præendum est suis subditis, qui tanto erunt obsequentiores legibus latissim, quo viderint, Principes ipsos earum esse observantiores. *Huc spectat illud Catonis.* Feras legem, quam ipse tuteris.

X. Queritur §. 8. *An leges humanæ obligent conscientiam?* Resp. Ardua est hæc queritio, & qua non sine explicatione potest decidi. Per conscientiam intelligimus, internum testimonium animi & sensum judicii de nostris vel bene vel male factis, quem perpetuo comitatur vel letitia vel metus. *Obligare conscientiam,* est, legem talern prescribere, cuius transgressio laedit ipsum internum cordis sensum, ut quis proprio iudicio oconvincatur se peccasse & poenas promeruisse. *Hæc obligatio conscientia fit,* vel propriæ sub metu offenditionis Dei, vel impropie sub metu offenditionis hominum. *Oblig. proprie dicta,* est vel generalis vel specialis. *Generali* voco, cum lex, non ratione sui & in specie, obligat

obligat conscientiam, sed mediante tantum generali precepto, quod consequenter violatur, si lex aliqua specialis non obseretur. Sic, qui particulari statuto Principis non obsequitur, ille transreditur legem generalem de honorandis Parentibus & obedientia Magistrati debita, & consequenter atque in genere suam laedit conscientiam. Speciale nuncupo, cum lex aliqua ratione sui & immediate obligat conscientiam, qualis est lex, de non assumendo nomine Dei in vanum, de sabbatho sanctificando, &c. Porro conscientiae obligatio est, vel *absoluta*, vel *hypothetica*. *Absoluta* est, cum lex simpliciter conscientiam obstringit adeo ut sine offenditione Dei nullo respectu nullum love in casu omitti queat. *Hypothetica* est, quando non simpliciter sed cum conditione obligat, nempe, si detur scandalum, si violetur ordo & decorum. Denique *obligatio conscientia* est vel *directa* vel *indirecta*. *Directa* est, cum legis prævaricatio in ipsum Deum fertur & cultui divino directe ac per se adverfatur. *Indirecta* est, cum legis transgressio per se & proxime Deum Deive cultum non attingit, sed remote tantum, quatenus generali ordinationi Dei resistitur, ejusque ministri contemnuntur: veluti, *directa* est *offensio*, cum ipsa Principis persona afficitur contumelia: *indirecta*, cum Legati persona, in qua Principes laeditur. Sed & *leges civiles* distinguendæ